報道関係者各位

2016年9月16日（金）

 日本老年学的評価研究（JAGES：Japan Gerontological Evaluation Study）プロジェクト

の研究成果を中心とする厚生労働科学研究費補助金（長寿科学総合研究事業）の研究成果

についてのプレス発表を、下記の通り開催しますのでお知らせします。

1．開催日時  2016年9月26日（月曜日）9時30分～10時30分

2．場所    東京大学本郷キャンパス 医・総合図書館 3F 310 号室

       （http://www.u-tokyo.ac.jp/campusmap/cam01_02_01_j.html）

3．内容

  【研究論文 4 編】

① 「友人の種類」が多い高齢者は、歯が多い ～友人の種類が１つ増えると、歯が多

い可能性が1.08倍～(Press Release No: 085-16-15)

② 健康に関連する地域の社会関係資本の測定指標の開発 ～社会参加や連帯感、互助

が豊かな地域に暮らす高齢者は健康度が高い～(Press Release No:086-16-16)

③ 幼いころ虐待をうけた高齢者は歯を失うリスクが14%高い

(Press Release No: 087-16-17)

④ 介護予防対策の優先地域がわかるツールを開発 ～地域リスクを5段階評価しスコ

ア化～(Press Release No: 088-16-18)

4．発表代表者   近藤克則（国立長寿医療研究センター/千葉大学予防医学センター）他

5．参加申し込み方法

 参加予定の方は、下記の必要事項ご記入の上、FAXまたはE-mailにてお送りください。

お名前

ご所属

TEL

E-mail

【お申込み・お問い合わせ先】

      JAGES 千葉事務局プレス係（担当：古賀）

住所：千葉市中央区亥鼻 1-8-1 千葉大学予防医学センター内

 TEL：043-226-2016 FAX：043-226-2018 E-mail：press.ml@jages.net

プレス発表のお知らせ

http://www.u-tokyo.ac.jp/campusmap/cam01_02_01_j.html